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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge et konkret forslag til 

etablering af en uddannelsesinstitution i Tasiilaq. Uddannelsesinstitutionen skal være bredt funderet og 

tilbyde forskellige uddannelsesretninger samt fungere som et center for opbygning og udvikling af 

kompetencer. Forslaget skal fremlægges under FM2027. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Nivi Rosing for forslaget. 

 

Det er vigtigt, at vi som samfund har blik for hele landet. I Østgrønland kan man med rette føle sig længere 

væk fra de muligheder, som mange andre tager for givet. Derfor er det også vores ansvar at møde den 

virkelighed med respekt, ligeværd og en reel vilje til at skabe bedre rammer. 

 

Østgrønland er ikke en yderkant. Det er en integreret og værdifuld del af vores fælles samfund. Det skal 

afspejles i de muligheder, vi stiller til rådighed. Det gælder ikke mindst når vi taler om mulighederne for at 

få en uddannelse. 

 

I dag er virkeligheden, at mange unge i Østgrønland må forlade deres familie og deres trygge rammer i en 

meget tidlig alder for at tage næste skridt i deres uddannelse. Det er en stor beslutning for et ungt 

menneske. Det kræver modenhed, og det indebærer afsavn. For nogle bliver det en mulighed. For andre 

bliver det en barriere. 

 

Når vi taler om uddannelse, taler vi ikke kun om faglighed. Vi taler også om tryghed, tilknytning og evnen til 

at gennemføre. Derfor er det relevant at stille spørgsmålet, om vi i tilstrækkelig grad har indrettet vores 

system, så det også fungerer for unge i Østgrønland. 

 

Demokraatit ser positivt på, at der sættes fokus på området. Vi er åbne for at se nærmere på, hvad der 

konkret kan lade sig gøre, og hvordan det bedst kan tilrettelægges. Samtidig er det vigtigt, at arbejdet sker 

grundigt og ansvarligt, så vi sikrer løsninger, der både er fagligt bæredygtige og økonomisk realistiske. 

 

På den baggrund indstiller vi Nalakkersuisuts ændringsforslag til godkendelse og videre behandling i 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 


